2 CÔNG BÁO/Số 63 + 64/Ngày 14-01-2025

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ

Số: 167/2024/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2024

NGHỊ ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP

ngày 13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước
vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp

đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 32/2018/NĐ-CP
ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ và Nghị định

số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh
tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà
nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp đã được
sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của
Chính phủ và đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30
tháng 11 năm 2020 của Chính phủ.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP
ngày 13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh
nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp đã được sửa đổi, bổ
sung tại Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính
phủ và Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Chính
phủ như sau:

 CÔNG BÁO/Số 63 + 64/Ngày 14-01-2025 3

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 37 Nghị định số 91/2015/NĐ-CP đã được
sửa đổi, bổ sung tại khoản 14 Điều 1 Nghị định số 32/2018/NĐ-CP, đã được sửa
đổi, bổ sung tại khoản 17 Điều 2 Nghị định số 140/2020/NĐ-CP như sau:

“3. Quyền, trách nhiệm, tiền lương, thù lao, tiền thưởng và quyền lợi khác của
người đại diện phần vốn nhà nước thực hiện theo quy định tại  Điều 48, Điều 50
Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại doanh
nghiệp và các nội dung sau:

a) Người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp có cổ phần, vốn góp
của Nhà nước, phải xin ý kiến của cơ quan đại diện chủ sở hữu về phương án phân
phối lợi nhuận sau thuế hàng năm của doanh nghiệp mà mình làm đại diện vốn để
tham gia ý kiến, biểu quyết và quyết định tại Đại hội đồng cổ đông, cuộc họp Hội
đồng thành viên theo quy định. Trước khi chỉ đạo người đại diện tham gia ý kiến,
biểu quyết và quyết định tại Đại hội đồng cổ đông, cuộc họp Hội đồng thành viên,
cơ quan đại diện chủ sở hữu phải có văn bản xin ý kiến gửi đến cơ quan tài chính
cùng cấp (đối với doanh nghiệp có cổ phần, vốn góp của Nhà nước giữ từ 36% vốn
điều lệ  trở lên). Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản
của cơ quan đại diện chủ sở hữu (gửi kèm theo: Điều lệ tổ chức và hoạt động của
doanh nghiệp hiện hành, báo cáo tài chính năm đã được kiểm toán và phương án
chia cổ tức, lợi nhuận sau thuế hàng năm của doanh nghiệp), cơ quan tài chính
cùng cấp có ý kiến để cơ quan đại diện chủ sở hữu chỉ đạo người đại diện phần vốn
nhà nước tại doanh nghiệp tham gia ý kiến, biểu quyết và quyết định tại Đại hội
đồng cổ đông, cuộc họp Hội đồng thành viên. Phương án phân phối lợi nhuận sau
thuế hàng năm tại doanh nghiệp có cổ phần, vốn góp của Nhà nước (trừ tổ chức tín
dụng là ngân hàng thương mại cổ phần có vốn nhà nước) phải đảm bảo thực hiện
theo các nguyên tắc sau:

Đối với doanh nghiệp có cổ phần, vốn góp mà Nhà nước nắm giữ trên 50%
vốn điều lệ hoặc tổng số cổ phần có quyền biểu quyết, phương án chia cổ tức, lợi
nhuận sau thuế hàng năm được phân phối theo thứ tự như sau:

Chia lãi cho các bên góp vốn liên kết theo quy định của hợp đồng kinh tế đã ký
kết (nếu có);

Bù đắp khoản lỗ của các năm trước đã hết thời hạn được trừ vào lợi nhuận
trước thuế theo quy định.

4 CÔNG BÁO/Số 63 + 64/Ngày 14-01-2025

Trích tối đa 30% vào quỹ đầu tư phát triển doanh nghiệp (nếu Điều lệ tổ chức
và hoạt động của doanh nghiệp có quy định việc trích lập Quỹ này).

Trích quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi cho người lao động trong doanh nghiệp,
quỹ thưởng người quản lý doanh nghiệp theo quy định của Chính phủ về lao động,
tiền lương, thù lao, tiền thưởng đối với công ty có cổ phần, vốn góp chi phối của
Nhà nước.

Lợi nhuận còn lại thực hiện chia hết bằng tiền, bằng cổ phiếu cho các cổ đông,
thành viên góp vốn. Đối với khoản cổ tức, lợi nhuận được chia bằng tiền cho phần
vốn nhà nước góp trong doanh nghiệp thực hiện nộp vào ngân sách nhà nước theo
quy định.

Việc chia cổ tức bằng cổ phiếu chỉ áp dụng đối với công ty cổ phần thuộc
phạm vi đầu tư bổ sung vốn nhà nước để thực hiện dự án quan trọng quốc gia theo
tiêu chí phân loại quy định tại Luật Đầu tư công được cấp có thẩm quyền phê
duyệt chủ trương dự án. Cơ quan đại diện chủ sở hữu thực hiện đầy đủ quyền,
trách nhiệm quy định tại Điều 43 Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào
sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp, đảm bảo việc sử dụng nguồn vốn từ việc
chia cổ tức bằng cổ phiếu hiệu quả, không tạo kẽ hở để tham ô, tham nhũng, nếu vi
phạm thì xử lý theo quy định pháp luật.

Đối với doanh nghiệp có cổ phần, vốn góp mà Nhà nước nắm giữ từ 36% đến
50% vốn điều lệ, sau khi có ý kiến của cơ quan tài chính cùng cấp, cơ quan đại
diện chủ sở hữu có trách nhiệm chỉ đạo người đại diện phần vốn nhà nước tại
doanh nghiệp tham gia ý kiến, biểu quyết và quyết định tại Đại hội đồng cổ đông,
cuộc họp Hội đồng thành viên phương án phân phối lợi nhuận sau thuế hàng năm
theo thứ tự như doanh nghiệp có cổ phần, vốn góp mà Nhà nước giữ từ 50% vốn
điều lệ trở lên nêu trên.

Đối với doanh nghiệp có cổ phần, vốn góp mà Nhà nước nắm giữ dưới 36%
vốn điều lệ, căn cứ kế hoạch sản xuất kinh doanh hàng năm, cơ quan đại diện chủ
sở hữu có trách nhiệm chỉ đạo người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp
tham gia ý kiến, biểu quyết và quyết định tại Đại hội đồng cổ đông, cuộc họp Hội
đồng thành viên phương án phân phối lợi nhuận sau thuế hàng năm cho phù hợp,
trong đó phần lợi nhuận còn lại sau khi trích lập các quỹ theo Điều lệ, Quy chế
quản lý tài chính được chia hết cổ tức, lợi nhuận bằng tiền cho các cổ đông, thành

 CÔNG BÁO/Số 63 + 64/Ngày 14-01-2025 5

viên góp vốn. Đối với khoản cổ tức, lợi nhuận được chia bằng tiền cho phần vốn
nhà nước góp trong doanh nghiệp này thực hiện nộp vào ngân sách nhà nước theo
quy định.

b) Đối với tổ chức tín dụng là ngân hàng thương mại cổ phần có vốn nhà nước,
việc phân phối lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp thực hiện theo quy định
tại Nghị định số 93/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ về chế
độ tài chính đối với tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài và giám sát
tài chính, đánh giá hiệu quả đầu tư vốn nhà nước tại tổ chức tín dụng do Nhà nước
nắm giữ 100% vốn điều lệ và tổ chức tín dụng có vốn nhà nước và các văn bản sửa
đổi, bổ sung, thay thế.

c) Định kỳ trong thời gian tối đa 15 ngày kể từ ngày kết thúc mỗi quý và 30
ngày kể từ ngày kết thúc năm và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan đại diện chủ sở
hữu và cơ quan tài chính cùng cấp, người đại diện phân vốn nhà nước báo cáo tình
hình sản xuất, kinh doanh, tình hình tài chính và kiến nghị giải pháp đối với doanh
nghiệp mà mình được cử làm đại diện vốn nhà nước. Báo cáo của người đại diện
phần vốn nhà nước gửi cơ quan đại diện chủ sở hữu và cơ quan tài chính cùng cấp
theo mẫu quy định tại  Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 5a, 5b Điều 42 Nghị định số 91/2015/NĐ-CP đã
được bổ sung tại khoản 22 Điều 2 Nghị định số 140/2020/NĐ-CP như sau:

“5a. Cơ quan đại diện chủ sở hữu chỉ đạo người đại diện phần vốn nhà nước tại
các doanh nghiệp có vốn góp của Nhà nước từ 50% vốn điều lệ trở lên căn cứ các
quy định tại Nghị định số 91/2015/NĐ-CP, Nghị định số 32/2018/NĐ-CP, Nghị
định số 140/2020/NĐ-CP và Nghị định này để có ý kiến sửa đổi, bổ sung điều lệ
của doanh nghiệp có vốn góp của Nhà nước và các quy chế quản trị nội bộ khác
cho phù hợp khi quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và tổ chức thoái
vốn đầu tư ở các doanh nghiệp khác.

Trường hợp doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ từ 50% vốn điều lệ trở lên
xây dựng phương án chuyển nhượng vốn đầu tư tại công ty cổ phần chưa niêm yết,
đăng ký giao dịch theo trình tự, thủ tục quy định nhưng không áp dụng được
phương thức chuyển nhượng vốn đầu tư ra ngoài doanh nghiệp quy định tại Điều 29
Nghị định số 91/2015/NĐ-CP được sửa đổi tại khoản 13 Điều 1 Nghị định số
32/2018/NĐ-CP và khoản 16 Điều 2 Nghị định số 140/2020/NĐ-CP do không đáp

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tien-te-ngan-hang/nghi-dinh-93-2017-nd-cp-che-do-tai-chinh-to-chuc-tin-dung-danh-gia-hieu-qua-dau-tu-von-nha-nuoc-358448.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-91-2015-nd-cp-dau-tu-von-nha-nuoc-vao-doanh-nghiep-292804.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-32-2018-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-91-2015-nd-cp-dau-tu-von-nha-nuoc-vao-doanh-nghiep-352927.aspx

6 CÔNG BÁO/Số 63 + 64/Ngày 14-01-2025

ứng điều kiện quy định tại điểm b khoản 1 Điều 15 Luật Chứng khoán năm 2019
thì doanh nghiệp được áp dụng quy định về chuyển nhượng cổ phần tại khoản 2
Điều 127 Luật Doanh nghiệp năm 2020 để xây dựng phương án. Cơ quan đại diện
chủ sở hữu có ý kiến để người đại diện phần vốn nhà nước tham gia ý kiến, biểu
quyết và quyết định tại Đại hội đồng cổ đông, cuộc họp của Hội đồng quản trị, Hội
đồng thành viên về phương án chuyển nhượng vốn đầu tư.

5b. Hội đồng thành viên hoặc Chủ tịch doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ
100% vốn điều lệ chỉ đạo người đại diện phần vốn của doanh nghiệp tại các doanh
nghiệp có vốn góp của doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ từ
50% vốn điều lệ trở lên căn cứ các quy định tại Nghị định số 91/2015/NĐ-CP,
Nghị định số 32/2018/NĐ-CP, Nghị định số 140/2020/NĐ-CP và Nghị định này để
có ý kiến sửa đổi, bổ sung điều lệ của doanh nghiệp có vốn góp của doanh nghiệp
do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và các quy chế quản trị nội bộ khác cho
phù hợp khi quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và tổ chức thoái vốn
đầu tư ở các doanh nghiệp khác.”

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Khoản lợi nhuận sau thuế còn lại chưa thực hiện chia cổ tức cho các cổ đông
đến thời điểm Nghị định này có hiệu lực thi hành được áp dụng quy định tại khoản 1
Điều 1 Nghị định này.

3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Hội
đồng thành viên công ty mẹ của tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước, doanh
nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, người đại diện phần vốn nhà nước
chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./.

 TM. CHÍNH PHỦ

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Hồ Đức Phớc

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-91-2015-nd-cp-dau-tu-von-nha-nuoc-vao-doanh-nghiep-292804.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-32-2018-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-91-2015-nd-cp-dau-tu-von-nha-nuoc-vao-doanh-nghiep-352927.aspx